- MINISTERIO DE AMEBIENTE
REPU_BLIFZA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
s GOBIERNGO NACIONAL — |MF’ACTO AMBEENTAL

..DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 008-2102-2024
DE 21 DE FEBRERO DE 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad EMBASSY FOREST, LTD, S.A,, a través de su representante legal JORGE
SANIDAS SANCHEZ, varén panamefio con cédula de identidad personal 8-225-2096, presentd
ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria II, denominado: “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 09 de febrero de 2024, la sociedad EMBASSY FOREST,
LTD, S.A., presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”, ubicado en el Corregimiento de Ancon,
Distrito de Panamd, provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa
consultora CONSIGA SOLUTIONS, S.A. y el consultor JOSE RINCON, persona juridica y
natural debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, identificadas mediante las Resoluciones IRC-014-2013/ARC-072-2022 y DEIA-IRC-
042-2020 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de

2023, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 21 de febrero de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL EMBASSY
FOREST?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II del proyecto

denominado “RESIDENCIAL EMBASSY FOREST” promovido por la sociedad EMBASSY
FOREST, LTD, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas complementarias y
concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 21 dias del mes de febrero del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE
AMBIENTE

——
1
PANARA
AL —

DIRECCIONDE ’
PACTO

|
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
’ INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 09 DE FEBRERO DE 2024
FECHA DE INFORME: |21 DE FEBRERO DE 2024

PROYECTO: RESIDENCIAL EMBASSY FOREST

CATEGORIA: il

PROMOTOR: EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

CONSULTORES: CONSIGA SOLUTIONS, S.A. (IRC-014-2013/ARC-072-2022)

JOSE RINCON (DEIA-IRC-042-2020)
PROVINCIA' DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,
CORREGIMIENTO DE ANCON

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccién de 13 edificios de apartamentos, con su respectivo acceso e
infraestructura urbana (calles internas) y equipamientos y 4reas sociales, en tres etapas a saber: Etapa 1
(tres afios): infraestructura urbana y etapa 1: seis (6) edificios de apartamentos, equipamientos y areas
sociales, etapa 2 (dos afios): infraestructura etapa 2: cuatro (4) edificios de apartamentos y ampliacion de
zonas comunes y etapa 3 (dos afios): infraestructura etapa 3: tres (3) edificios de apartamentos restantes.

El proyecto se desarrollara una superficie de 44,531.94 m?, dentro de la finca cédigo de ubicacién 8720,
folio real N. 30272081, adicionales a los 7,442.58 m? de mejoras a la avenida Esperanza, ubicado en el
corregimiento de Ancén, distrito de Panama, provincia de Panama.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023 y deméas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL EMBASSY FOREST?, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL EMBASSY FOREST”, promovido por la sociedad EMBASSY FOREST, LTD,
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
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— GOBIERNO MACIONAL — |MPACTO AMB|ENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023

PROYECTO: RESIDENCIAL EMBASSY FOREST

PROMOTOR: EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE ANCON
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-007-2024

FECHA DE ENTRADA: 09 DE FEBRERO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): CONSIGA SOLUTIONS, S.A. Y JOSE RINCON

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

SAEIES

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollara y | X
monto de inversién.

22

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obrao | X
proyecto.

23

La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por la actividad, obra | X
0 proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o | X
proyecto

2.5

Sintesis de las medidas de mitigacién, seguimiento,
vigilancia y control para los impactos ambientales | X
mas relevantes.

2.6

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nombre del representante legal ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben | X
notificaciones profesionales o personales. )
Numeros de teléfonos; f) Correo electrénico; g)
Pagina web; h) Nombre y registro del consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Eo TR I e oo

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
Justificacién

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geogréafica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono

>

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcion de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificaci6n X

432

Construccién/Ejecucién, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar,
mano de obra (empleos directos e indirectos | X
generados), insumos, servicios bdasicos requeridos
(agua, energia, vias de acceso, transporte publico,
otros).
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433 Operacion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra

. _ . X
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

434 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

435 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de x
efecto invernadero (GEI)

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en x
todas las fases

4.5.1 Sélidos X

452 Liquidos X

453 Gaseosos X

454 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento territorial /
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad

, .. X
competente para el area de la actividad, obra o
proyecto propuesta a desarrollar

4.7 Monto global de la inversién X

4.8 Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.1 Formaciones Geolégicas Regionales X

5.1.2 Unidades geoldgicas locales X

5.13 Caracterizacidén geotécnica X

5.2 Geomorfologia X

5.3 Caracterizacion del suelo X

5.3.1 Estudio de perfil estratigrafico del suelo para
aquellas actividades, obras o proyectos que | X
impliquen la modificacién de la terraceria natural del
terreno y/o los estratos

532 Caracterizacién del area costera marina X

533 La descripcion del uso de suelo X

534 Capacidad de Uso y Aptitud X

53.5 Descripcion de la colindancia de la propiedad X

53.6 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.4 Descripcion de la Topografia X

5.4.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.5 Aspectos Climaticos X

551 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion | X
atmosférica _

552 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio %
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones
actuales en el area de influencia

55.2.1 Anélisis de Exposicién X

5.5.2.2 Andélisis de Capacidad Adaptativa X

5523 Anilisis de Identificacion de Peligros o Amenazas X

553 Analisis e identificacién de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el | X
area de influencia

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.2 Caudal Ambiental y caudal ecolégico X
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5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) indicando el ancho de proteccion de la | X
fuente hidrica de acuerdo a la legislacién
correspondiente.

5.6.3 Estudio Hidraulico X

5.64 Estudio oceanografico X

5.64.1 Corrientes, mareas y oleajes X

5.6.5 Estudio de Batimetria X

5.6.6 Identificacion y  Caracterizaciéon de  Aguas X
subterrineas

5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.2 Vibraciones X

5.73 Olores Molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies %
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exdéticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion)

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una X
escala que permita su visualizacion

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion

6.2.3 Analisis del comportamiento y/o  patrones %
migratorios

6.3 Anélisis de la representatividad de los ecosistemas X
del area de influencia

6.4 Andlisis de los Ecosistemas fragiles identificados X

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

7.1 Andlisis de uso actual del suelo de la zona de X
influencia del proyecto, obra o actividad

7.2 Descripcion del ambiente socioeconémico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto

7.2.1 Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, | X
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2.3 Indicadores Econémicos: Poblacion
econdmicamente activa, condicion de actividad,
categoria de actividad, principales actividades X
economicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre otros

7.2.4 Indicadores sociales: Educacién, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de X
satisfaccion de necesidades basicas, seguridad,
entornos sociales dificiles, entre otros

7.3 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, X
a través del Plan de participacion ciudadana

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de X

la actividad, obra o proyecto
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la actividad, obra o proyecto

7.5

Descripcién de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS - Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciéon ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
drea de influencia

8.3

Identificacion de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extensiéon del 4rea, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcidén al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a
implementar  para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos generados
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

el Ea Il P oo

9.5

Plan de Educacién Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacion existente
dentro del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reducciéon de los efectos del cambio
climatico

9.8.1

Plan de adaptacién al cambio climatico

9.8.2

Plan de mitigacion al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

T ) B e oo

9.9

Costos de la Gestién Ambiental

DEEIA-F-004 versién 2.0
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10 ANALISIS ECONOMICO DEL PROYECTO A

TRAVES DE LA INCORPORACION DE

COSTOS POR IMPACTOS AMBIENTALES Y X
SOCIOECONOMICOS
10.1 Valoracion monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.2 Valoracion monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.3 Incorporacién de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el | X
flujo de fondos de la actividad, obra o proyecto
11
LISTA DE PROFESIONALES ~ QUE x
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, firmas y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elaboré como especialista
11.2 Lista de nombres y firmas de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el | X
componente que elabord como especialista
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFiA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia del paz y salvo emitido por el Ministerio de
. X
Ambiente
14.2 Copia del recibo de pago para los tramites de %
evaluacién emitido por el Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona X
juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de | X
Administracion de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o X
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberan presentar certificacidén sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
Anédlisis de compatibilidad
Pagina 5 de 5
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i! DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
. DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL -—

MINISTERIO DE
AMBIENTE

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Registro de ESTADO DE REGISTRO
Consull\}tor l,)I uridico Inscripeion Actualizacion No
AnTlng) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
Consultores en Seguridad IRC-014-2013 DEIA-ARC-072- v
Industrial y Gestion 2022
Ambiental (CONSIGA
SOLUTION, S.A))
Consultores principales
responsables del EsIA
Ofelia Vergara IRC-013-2003 DEIA-ARC-018- v
2023
Estefany Gonzalez DEIA-IRC-007- | DEIA-ARC-013- v
2019 2022
Juan De Castillo IRC-044-2002 DEIA-ARC-035- v
2022
Cristébal Polo DEIA-IRC-030- o v
2023
José Rincodn DEIA-IRC-042- DEIA-ARC-076- v
2020 2023
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RESIDENCIAL EMBASSY
FOREST”. Categoria: II

El proyecto esta ubicado en la provincia de Panama, distrito de Panama,
corregimiento de Ancén.

PROMOTOR

Promotor: EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Nombre: Jorge Sanidas Sanchez Cédula:

8-225-2096

Observacion: El consultor Ambiental José Rincén con registro DEIA-IRC-042-2020,
no forma parte del equipo de consultores de la empresa persona Juridica Consultores en
Seguridad Industrial y Gestion Ambiental (CONSIGA SOLUTION. S.A.) con registro
IRC-014-2013. por lo que, firma como persona natural adicional en el EslA.

Consultores Ambientales Inscritos durante su @ltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores
Juan De Dios Castillo

Ofelia Vergara
Ricardo Pineda
Zuleika Del Carmen Ibafiez
Estefany M. Gonzalez

Registro de Inscripcion
IRC-044-2002
IRC-013-2003
IRC-017-2004
IRC-077-2009
DEIA-IRC-007-2019
Evelyn Romero DEIA-IRC-061-2022
Cristobal Polo DEIA-IRC-030-2023

La representante legal de la empresa Consultora ambiental persona Juridica Consultores en Seguridad
Industrial y Gestion Ambiental S.A. (CONSIGA SOLUTION) es la sefiora OFELIA VERGARA con
cédula de identidad personal 8-434-907.

Ultimo Registro de Actualizacién
DEIA-ARC-035-2022
DEIA-ARC-018-2023
DEIA-ARC-027-2020

DEIA-ARC-003-2023
DEIA-ARC-013-2022

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Nombre Aligsop/Castrejon-C. , =
e,

Firma /7{ C
09/02/2024

/
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)
Nombre Marianela Caballeres | ,
MHonsonida) Cator e’

'09/02/2024

Fecha de Verificacion

Firma
Fecha de Verificacion




-y MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=013-2024

PROYECTO: RESIDENCIAL EMBASSY FOREST
PROMOTOR: EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE ANCON
CATEGORIA: 11

- . ; g =
FECHA DEENTRADA: DIA | 00 |mps | Feprero ANO | 2024

DOCUMENTOS SI | NO [ OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 /24X 13 O 14,

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X 3 tomo original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
4, PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL.

15, | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 cds
5. | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
7. MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. REGISTRO PUB»LIC() (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE | X
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (8),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
10. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO | X
AMBIENTAL

Entregado por: rlo)
Nombre: ,} i f.?/ C/Jg’é(’ /4’!g’ﬁ_/ 5
Cedula: / Y - 20-Gp)!

Correo: g (D a it a'frmcjfmmja :ﬁcm PRV
Teléfono: ¢, 7 qJ'.? do& Y%

Firma:

DEEIA-F-001 version 3.0

Rev1sad0 per: (Ministerio de mblmle)

Péginalde 1

14
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8/2/24, 08:54

Ministerio de Ambiente
P e R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

PRGN S

Sistema Nacional de Ingreso

Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General

Hemos Recibido De

2021 DV-29

Administracion Regional

Metro

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria

Efectivo / Cheque

Transferencia

Transferencia

EMBASSY FOREST, LTD, S A/ 155704?345-2-

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

La Suma De

Detalle de las Actividades

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

No.
74116
Fecha del Recibo 2024-2-8
Guia / P. Aprov.
Tipo de Cliente Contado
No. de Cheque
B/. 3.00
B/. 1,250.00

B/. 1,253.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act.

Actividad Precio Unitario Precio Total
E - 05 Ambi -
1 1322 I valuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 1,250.00 B/. 1.250.00 |
1 35 [Pazy saivo B/. 3.00 B/. 3.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 2 Y PAZ Y SALVO TRANS-1 29438880-124400879

Monto Total

=
»

Mes | Afo Hora

08 || 02 || 2024

08:53:59
AM

Norﬁbre_..d;a! Cajero Edma Tufion

I

/

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=74116

B/. 1,253.00

rEPUBLICA DF

— GOBIERN NACIONAT —

Tams e £4 A

Sello

¢ PANAMA

{

\ FTISTE N b
‘ AMBIL.- . T

|
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712
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8/2/24, 08:54 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

a = .. . .
REPUBLICA DE PANAMA | AWBIENTE Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 233300
‘ |
Fecha de Emisién: 08 02 2024 Fecha de Validez: 09 03 2024
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EMBASSY FOREST, LTD, S.A

Representante Legal:

JORGE SANIDAS

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155704645
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado

Jefe de

. pec =
R
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
= GOBIERMO NACION 4. |

]_* - Depgrtafr_.mn-to a;Tfssc.é?a_

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imorimir ps.php?id=233300

| MiNIsTERIO DE |

7



.! INSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

REPUBLICA DE PANAMA NACIONALES

—— GOBIERNO NACIONAL — IDAAN

Nota No. 115 Cert.-DNING
Panama, 30 de junio 2023

Ingeniero

Guillermo Ching )
CONSULTORES URBANOS PANAMA, S A.
E. S. D.

Respetado Ingeniero Ching:

En atencion a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos de los Sistema de
Acueducto y Alcantarillado sanitario, para servir al proyecto: “COOPERATIVA DE SERVICIOS
MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L.”, a desarrollarse sobre la finca folio real
No. 30272081, con Codigo de Ubicacion 8720, propiedad de COOPRAC, R.L., localizado en el
sector de Clayton, corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama. Le informamos lo
siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

EL IDAAN cuenta con una linea de 6” @ H.F., ubicada en la calle Crump y frente al lote del
proyecto. Debera solicitar a la Institucion, grafica de presion de esta linea para determinar su
capacidad ante la demanda del proyecto.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:
El IDAAN no cuenta con sistemas de alcantarillado en el area del proyecto; por lo que la

promotora debera disefiar, construir, operar y mantener su propio sistema de tratamiento
de aguas residuales y debera cumplir con las normas DGNTI- COPANIT.

Atentamente,

W f o
www.idaan.gob.pa



FORMULARIO # 3 — INFORME DE ANTEPROYECTO — VERSION 3

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Direccion Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacién de Incendios

Panama, 09 de agosto de 2023

ANTEPROYECTO No. 183-23.

Arquitecto
LUIS A. CARBALLEDA D.
Presente. -

Arquitecto LUIS A. CARBALLEDA D..

Tengo a bien informarle sobre la revisién del Anteproyecto No. 183-23, Proyecto de desarrollo de
la parcela de uso residencial/comercial, Proyecto EMBASSY FOREST, Propiedad de EMBASSY
FOREST, LTD., S.A., ubicado en la Urbanizacion Clayton, en el Corregimiento de Ancén, Distrito de
Panama, Provincia de Panama, en el lote No. CL2-79 Correspondiente a la Finca No. 30272081. Costo
del Proyecto B/. 24,300,000.00.

Descripcion del Proyecto:

Se trata de la construccién de trece (13) edificio de apartamentos, cada uno con una (1) escalera
cerrada por nivel, un (1) ascensor por nivel, Sistema de Alarma y Deteccion de Incendios y Sistema
Huamedo Contra Incendio y Rociadores, que cada una cuenta con:

Niv. 000: garita de acceso con altura minima de 4.10m, estacionamientos, tanque de gas de
1000g!s, casa club con cuarto de bomba, depdsito, gimnasio, servicios sanitarios, cuarto de
aseo, salon de eventos y piscina, y 13 torres de apartamentos.

Torres de apartamentos

Niv. -100: estacionamientos, cuarto de bombas SHCI con acceso, tanques de agua de SHCI y
potables, area técnica y generador eléctrico.

Niv. 000: tinaquera y 4 apartamentos.

Niv. 100 @ 300: 4 apartamentos por nivel.

Niv. 400: azotea con bafio.

Si cualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisién de Anteproyecto y
esto se detecta durante el proceso se revision de planos o durante la inspeccién de ocupacion,
esto DEBE ser corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes
en la Republica de Panaméa al momento de la presentacion del Anteproyecto.

Es obligacion del usuario presentar la documentacion completa y estar paz y salvo (no tener
ninguna multa) con el BCBRP, de lo contrario no sera aceptada la documentacion.

Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo serdn responsables de la
veracidad de la informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las
Reglamentaciones vigentes en la Republica de Panama al momento de la presentacion de la
solicitud.

Al presentar su plano para revision debera presentar este anteproyecto.

Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir
con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segin se
establece en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la
Republica de Panama vigentes al momento de la presentacion de la solicitud.

De proponer otra actividad distinta a lo revisando en este andlisis de anteproyecto, el mismo
serd anulado.

Este anteproyecto es vélido por un periodo de tres (3) afios a partir de la fecha de expedicion
del mismo.

Observacién Importante: Una vez se presente el plano final para su revision y registro debera realizar
el pago respectivo de B/. 7,290.00. <0 CUERp

; 0
UBLIC, O,
ot G4 %

Atentamente “J, X

Benemeérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama.
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Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, con Cédula
No. 4-157-725,
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida v minuciosamente esta copia
fotostatica con su original que se me presento y la he
encontrado en su todo contorme.

Panamid, /. 10 JAN 2/1]2‘&

%8

|
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LIC. RAUL IVAN



AUTORIZACION ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DEL
PROYECTO “EMBASSY FOREST”

RESPETADO LIC. MILCIADES CONCEPCION, MINISTRO DE AMBIENTE DE LA REPUBLICA
DEP MA,E.S.D.:

Quien suscribe, JORGE SANIDAS SANCHEZ, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula
No. 8-225-2096, actuando en mi condiciéon de Presidente y Representante Legal de la
COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L., una asociacion
cooperativa de responsabilidad limitada creada el 16 de abril de 1999 e inscrita en el tomo
658 del Registro de cooperativas del Instituto Panamefio Auténomo Cooperativo (IPACOOP)
mediante Resolucién No. IPACOOP-PJ-DRC-N 13-99 de 26 de junio de 1999, ambos con
domicilio para notificaciones personales en el edificio 793X, ubicado en la Calle Julio
Linares, La boca, Ancén, Distrito, Provincia y Republica de Panam4, con teléfono 314-0627
y correo electronico jdirectiva@coopracrl.com comparezco respetuosamente ante su
despacho con motivo del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto denominado
“RESIDENCIAL EMBASSY FOREST” para notificar que mediante contrato de promocién
inmobiliaria, la asociacién cooperativa a la que represento ha autorizado a EMBASSY
FOREST, LTD, S.A., una sociedad anénima inscrita en el Folio No. 155704645 del Registro
Publico de Panama, representada por RODERICK EUGENE LEE WONG, varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula 8-232-665 a promover dicho proyecto ubicado en la Finca con
cédigo de ubicacién 8720, folio real N,30272081, Lote CL2-79, autorizacidn que se hace
extensiva a gestionar todos los trdmites correspondientes ante su entidad.

En ejercicio de dicha autorizacién, EMBASSY FOREST, LTD, S.A. queda expresamente
facultada para comparecer en nombre de la COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES
PRACTICOS DEL CANAL, R.L. y presentar toda la documentacién, asi como interponer los
recursos y acciones que sean necesarios en defensa de nuestros intereses, pudiendo
efectuar todas las manifestaciones, aclaraciones y adiciones que sean necesarias para la
correcta formacién, validez y eficacia de los actos que se le encomiendan, actuaciones que,
desde ahora, se tienen por aceptadas y aprobadas, sin limitaciones.

Ciudad de Panam4, Republica de Panama el 25 de enero de 2023.

Por la COOPERATIVA DE SERVICIOS Firmado en anuencia y aceptacién, por
] ACTICOS DEL CANAL, R.L. EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

MULTIPLES PR

Z g?Qt
ODERICK EUGENE LEE WONG
Cédula 8-232-665

Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR, Notario Pablico

Se;m del Circuito de Panama, con Cédula Nou. 4-157-725
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad de Ia (3) personas (s) que {irma

(Srmaron) el preseste docamento, sa (s) firmza (m) es (son) auééntica (9)

(Art, 1736 C.C. A &36CJAE:I virtad de ldentificacién que se me prese}ltb

N 204/ N
f/f "\,
Festighe =~

Pansm4,

Teat Bémz

L1C. RAUL TWAN G282V .0 SANIUR S
Nofare Pibiico Sexto it



REPUBLICA DE PANAMA
INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO COOPERATIVO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE COOPERATIVAS

Certificado No. 17747/2023

EL DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE COOPERATIVAS
A SOLICITUD DE PARTE INTERESADA

CERTIFICA:

Que la Cooperativa de Servicios Muiltiples PRACTICOS DEL CANAL, R.L., cuyas siglas
son COOPRAC, R.L., fue constituida mediante Acta Constitutiva del 16 de abril de 1999.

Que el INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO COOPERATIVO, le otorgé Personeria
Juridica mediante Resolucién N°IPACOOP-PJ-DRC-N°13-99 de 26 de junio de 1999.

Que la Cooperativa de Servicios Multiples PRACTICOS DEL CANAL, R.L., est4 inscrita al
Tomo 658 del Registro de Cooperativas del IPACOOP.

Que conforme Acta No. 006 del 3 de abril de 2023, Ejercicio Socio Econémico el 1 de enero
2023 al 31 de diciembre de 2023, la Junta de Directores estd integrada ast:

PRESIDENTE JORGE SANIDAS SANCHEZ 8-225-2096
VICEPRESIDENTE = RAFAEL ENRIQUE MENDEZ FABREGA 8-163-231
SECRETARIO TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ 8-231-901
TESORERO ANEL ASCANIO ALVARADO DE GRACIA 4-147-1754
VOCAL ARMANDO JAVIER SEGISMOND MOLINO 8-172-1000
SUPLENTES CARLOS LIAO PONCE 2-94-1359
ROLANDO ENRIQUE TEJEIRA SANCHEZ 8-495-205
RICARDO JULIO TRAAD PORRAS PE-2-336

Que conforme Acta No. 006 del 3 de abril de 2023, Ejercicio Socio Econ6émico el 1 de enero
2023 al 31 de diciembre de 2023, su Representante Legal es JORGE SANIDAS SANCHEZ, con
cédula No. 8-225-2096.

Esta Certificacion es vélida por tres (3) meses.

Dada en la Ciudad de Panama4, a los ¢

de dic'éﬂfﬁ‘e de 2023.

Departamepitode Registro de Cooperativas
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES TRE )
FECHA: 2023.12.18 12:16:04 -05:00 /é(;ﬂm L\ } o\ /.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A -

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 500407/2023 (0) DE FECHA 15/12/2023.
DE E

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N2 30272081

UBICADO EN CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 44,531.94m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 44,531.94m?
VALOR DEL TRASPASO: CUATRO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS NUEVE
BALBOAS (B/. 4,534,309.00)

ULAR(ES) REGISTRAL(E

COOPERATIVA DE SERVICIOS MULTIPLES PRACTICOS DEL CANAL, R.L, (COOPRAC R.L.) TITULAR DE UN
DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: SUJECION DE LA FINCA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL CARACTER DE
CIUDAD JARDIN. DECLARA LA COMPRADORA QUE CONOCE QUE LA FINCA QUE ADQUIERE POR MEDIO DE ESTE
CONTRATO ESTA SUJETA A LAS NORMAS ESPECIALES PARA MANTENER EL CARACTER DE CIUDAD JARDIN EN LA
REGION INTEROCEANICA ESTABLECIDAS POR EL ENTONCES MINISTERIO DE VIVIENDA, MEDIANTE RESOLUCION
CIENTO TREINTA Y NUEVE - DOS MII (139-2000) DE OCHO (8) DE AGOSTO DE DOS MIL (2000), MODIFICADA
POR LA RESOLUCION CIENTO TREINTA Y CUATRO — DOS MIL UNO (134-2001) DE NUEVE (9) DE JULIO DE DOS
MIL UNO (2001) Y LA RESOLUCION CIENTO NOVENTA Y CUATRO - DOS MIL UNO (194-2001) DE DIECIOCHO
(18) DE OCTUBRE DE DOS MIL UNO (2001). LA MISMA ES DE OBLIGATORIO CUMPLIMIENTO PARA TODOS LOS
FUTUROS PROPIETARIOS DE LA FINCA OBJETO DE ESTE CONTRATO Y EN TAL VIRTUD, LA NACION SOLICITA DEL
REGISTRO PUBLICO QUE HAGA CONSTAR EN LA MARGINAL CORRESPONDIENTE LA PRESENTE CLAUSULA
COMO LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LA FINCA QUE RESULTE DE LA SEGREGACION DE LA PARCELA OBJETO
DE ESTE CONTRATO. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 18/07/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 288258/2018 (0)
LIMITACIONES DEL DOMINIO: LIMITACION DE DOMINIO EN EL SUPUESTO QUE LA COMPRADORA O FUTUROS
ADQUIRENTES VARIEN EL USO O DESTINO DEL BIEN, SIN PERMISO PREVIO DE LA NACION, ELLO PROVOCARA
LA NULIDAD DEL RESPECTIVO CONTRATO DE COMPRAVENTA, TAL COMO LO SENALA EL ARTICULO TREINTA Y
CUATRO (34) DE LA LEY CINCO (5) DE VEINTICINCO (25) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES
(1993), MODIFICADA POR LA LEY SIETE (7) DE SIETE (7) DE MARZO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO
(1995). LA NACION SOLICITA AL REGISTRO PUBLICO QUE HAGA CONSTAR EN LA MARGINAL
CORRESPONDIENTE, LA PRESENTE CLAUSULA COMO UNA LIMITACION DE DOMINIO SOBRE LA FINCA QUE POR
ESTE MEDIO SE TRASPASA. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 18/07/2018, EN LA ENTRADA 288258/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

TRADAS P TADAS QUE SE ENTRAN EN P
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 18 DE DICIEMBRE DE 2023 12:10 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1404380713

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electrénico: 8133C137-5E72-4219-B0AD-37739F38E754
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamé - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2023.12.18 18:08:53 -05:00 .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

503173/2023 (0) DE FECHA 18/12/2023
QUE LA SOCIEDAD

EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155704645 DESDE EL LUNES, 12 DE ABRIL DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE SANIDAS SANCHEZ
SUSCRIPTOR: TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE SANIDAS SANCHEZ

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: RODERICK EUGENE LEE WONG
DIRECTOR / SECRETARIO: TOMAS ANTONIO MARTINEZ GONZALEZ
DIRECTOR / TESORERO: ANEL ASCANIO ALVARADO DE GRACIA
DIRECTOR / VOCAL: BENITO MARTINEZ BATISTA

DIRECTOR SUPLENTE: ENRIQUE DE JANON STAGG

DIRECTOR SUPLENTE: RAFAEL MENDEZ FABREGA

DIRECTOR SUPLENTE: PEDRO COIDURAS DEL RIO

AGENTE RESIDENTE: VIRNA LUQUE

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE DE LA JUNTA DIRECTIVA DE LA SOCIEDAD EJERCERA LA REPRESENTACION LEGAL DE LA MISMA.
EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL VICEPRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE
AMBOS EL SECRETARIQ.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN DIEZ MIL
(10,000) ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL.LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS
EXCLUSIVAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 18 DE DICIEMBRE DE 2023A LAS 5:09
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404383664

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: AFS8E82FD-81A54A39-BCA4-E1C7FFC7BA96
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Yo, LICDO. ERICK A. BARCIELA CHAMBERS,
Notario Publico Octavo del Circuito de Panama,
con cédula N°® 8-711-694

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta

copia fotostatica con su original y la he encontrado en
todo conforme. '

panama 26 MAY 2013

LICDO. ERIC NTi CIELA CHAMBERS

Notarjé Publico ®ctave
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Panama, t27 de enero de 2024

i e P

Ministerio de Ambiente
E. S. D

Asunto: Estudio de Impacto Ambiental Categoria II correspondiente al proyecto:
“Residencial Embassy Forest”.

Respetado Sefior Ministro;

Por este medio, quien suscribe, Jorge Sanidas Sanchez, actuando en mi condicién de Representante
Legal de EMBASSY FOREST, LTD, S.A., Promotor del Proyecto en mencién, me permito
presentarle el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al Proyecto
“Residencial Embassy Forest”, a desarrollarse en la provincia y distrito de Panama, corregimiento
de Ancén, poblado de Clayton, para que sea sometido al correspondiente proceso de evaluacion,
de conformidad con las disposiciones del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023.

En adicién a lo antes indicado, hacemos de su conocimiento:

1. Que el documento contentivo del referido Estudio de Impacto Ambiental consta de catorce
(14) Capitulos, tal como lo dispone el mencionado Decreto Ejecutivo, con un total de
[404 péginas (incluyendo portada, anexos y separadores).

2. Que este Estudio de Impacto Ambiental fue preparado por la Empresa Consultora
CONSIGA SOLUTIONS, S.A. IRC-014.2013 / ARC-127-2023, bajo la responsabilidad
de los siguientes consultores: =

* Ofelia Vergara, IRC-013-03/~ARC-011-2020 &7 ‘ ™
* Estefany Gonzélez, IRC-007-2019, act. 2022 U, 5
Y bajo la responsabilidad del Lic. Jose Rincon, DEIA-IRC-042-2020 —

3. Que la persona a contactar y autorizada para recibir notificaciones relacionadas con este
Estudio de Impacto Ambiental es:  Domicilio donde se reciben notificaciones:
Nombre: Jorge Sanidas Provincia y distrito de Panama, corregimiento de
Teléfono: (507) 314-0627 Ancon, Calle Julio Linares, Edificio 793X

Correo: jdirectiva@coopracrl.com

Adjuntamos a la presente dos (2) copias digitales del referido Estudio de Impacto Ambiental,
ademas de los siguientes documentos:

1. Original del certificado de paz y salvo vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente a
favor de EMBASSY FOREST, LTD, S.A.
ii.  Constancia o recibido de pago realizado ante el Ministerio de Ambiente en concepto de
tasa de evaluacion del mencionado Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II;
iii.  Certificacién de la Cooperativa de Servicios Multiples PRACTICOS DEL CANAL, R.L.,
por parte del Departamento de Registro de Cooperativas (IPACOOP).
iv.  Registro Publico de Cooperativa de Servicios Multiples PRACTICOS DEL CANAL,R.L.,
V. Acuerdo entre la Cooperativa de Practicos del Canal, R.L. y EMBASSY FOREST, LTD,
S.A., para el desarrollo del presente proyecto.
vi.  Copia de cedula autenticada del Sr. Jorge Sanidas
vii.  Copia de cedula autenticada de Roderick Lee
vili.  Registro de Publico de EMBASSY FOREST, LTD, S.A.




desarrollara el proyecto. |

de que vuestra entidad le confiera pronta atencion a la evaluacion del presente Estudio
0 Ambiental, nos es grato quedar de usted.

Atentamente,

Jorge Sanidas Sanchez
C.L.P.: 8-225-2096
REPRESENTANTE LEGAL
EMBASSY FOREST, LTD, S.A.

identidad de la (8) personas (8) que firma
) firma (8) ¢5 (som) auténtica ()

cacién que se me Pres':nté

Que dada la certems de i
docamento, su (8




